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Duminica a optăsprezecea după  
Cincizecime 

             Căci spaimă îi cuprinsese, pe el şi pe toţi cei ce erau cu 
el, pentru pescuirea atâtor peşti. Tot aşa şi pe Iacov şi pe Ioan, 
fiii lui Zevedeu, care erau împreună cu Simon. Şi a zis Iisus către 
Simon: Nu te teme; de acum înainte vei fi pescar de oameni. Şi, 
trăgând corăbiile la ţărm, au lăsat totul şi au mers după 
El.(Ioan 5,10-11). 
            O noapte întreagă s-au ostenit pescarii şi nu au 

prins nimic; însă când Domnul a intrat în luntrea lor şi, 

după ce a propovăduit, le-a poruncit să arunce mrejele, au 

prins atâta peşte, că nu puteau să-1 scoată şi li se rupeau 

mrejele. Aici avem o comparaţie între munca de orice fel 

lipsită de ajutorul lui Dumnezeu şi munca la care ajută 

Dumnezeu. Atâta vreme cât omul se osteneşte de unul 

singur şi vrea să dobândească ceva numai prin propriile-i 

puteri, totul îi scapă din mâini; atunci când se apropie de 

el Domnul, curg bunătăţi după bunătăţi. În privinţa moral 

duhovnicească, faptul că reuşita nu este cu putinţă fără 

Domnul este limpede: ‟Fără de Mine nimic nu veţi putea 

facˮ, a grăit Domnul. Şi această lege lucrează în oricine. 

Precum ramura ruptă de trunchi nu numai că nu face 

roade, dar se usucă şi îşi pierde puterea de viaţă, aşa şi 

oamenii, dacă nu rămân în părtăşie vie cu Domnul, nu pot 

aduce roadele dreptăţii, atât de preţioase pentru viaţa 

veşnică. Vreun lucru bun tot mai poate să fie în ei, dar bun 

numai la arătare, însă de fapt lipsit de preţ, aşa cum mărul 

pădureţ poate fi frumos la înfăţişare, dar dacă-l iei şi-l 

guşti, e acru. Şi în privinţa celor din afară, a celor lumeşti, 

legea asta se poate proba pe viu: se zbate câte unul, se 

zbate şi nimic nu-i iese; însă când se pogoară 

binecuvântarea lui Dumnezeu, roadele încep să apară. Cei 

ce iau aminte la sine şi la căile vieţii cunosc din experienţă 

acest adevăr. (Sfântul Teofan Zăvorâtul, Tâlcuiri din 
Sfânta Scriptură pentru fiecare zi din an, Soφia 1999, 
Buc., p. 178-179). 

 
Sfântul Siluan Athonitul 

25 sept 1866 - 24 sept 1938 

Câteva cuvinte de folos ale Sfântului: 
  ~ Ţine-ţi mintea în iad şi nu deznădăjdui. ~ Orice 
acțiune înaintea căreia sau după care nu poți spune o 
rugăciune e mai bine să nu o faci. ~ Cine iubeşte pe 
Domnul, acela îşi aduce aminte întotdeauna de El, iar 
aducerea-aminte de Dumnezeu naşte rugăciunea. ~ 
Pentru a cunoaşte pe Dumnezeu nu e nevoie nici de 
bani, nici de averi, ci numai de smerenie. 

 
 

 
CAZANII (1929) 

          O Doamne Iisuse Hristoase, dăne nouă ca darul Tău 
să sufle întru inimile credincioşilor Tăi, să fie în mreaja 
Apostolilor Tăi, scoţându-i din adâncul răutăţilor lumii 
acesteia, şi trăgându-i către marginea Împărăţiei Tale, - 
pe care noi toţi să o dobândim, pentru mila şi îndurarea 
Ta cea mare, că  a Ta este puterea, cinstea, biruirea, 
slava, frumuseţea şi toată lauda împreună cu Părintele şi 
cu Duhul Sfânt, acum şi pururea şi întru vecii netrecuţi şi 
nesfârşiţi. Amin, (text adaptat şi îndreptat). 

 
SINAXAR  septembrie ziua 27 

Antim Ivireanul n. circa 1640 - 1650, Iviria — 
d. 1716, asasinat în Rumelia) a fost un autor, 
tipograf, gravor, teolog, episcop și mitropolit 
român   georgiană. Mitropolit de București, 
autor al unor celebre Didahii, ce reprezintă o 
colecție de predici folosite la Marile Sărbători 
de peste an, Antim Ivireanul a fost o 

personalitate culturală remarcabilă a literaturii române vechi. A 
fost cel care a înființat prima bibliotecă publică în Bucureștiul de 
astăzi, în secolul XVIII. Tipograf, redactor, editor, creator de 
limbaj bisericesc în limba română. Prin cele 63 tipărituri, lucrate 
de el însuși, coordonate sau patronate, în limbi diferite și de o 
mare diversitate, prin numeroșii ucenici pe care i-a format, este 
considerat - alături de Diaconul Coresi - cel mai mare tipograf 
din cultura medievală românească. Este ctitorul mănăstirii cu 
hramul "Toți Sfinții" din București – numită azi Mânăstirea 
Antim - (1713 - 1715), pe care a înzestrat-o cu toate cele 
trebuitoare, unul dintre cele mai remarcabile monumente de 
arhitectură, pictură și sculptură din România. Fiind un apărător 
energic al drepturilor Bisericii ortodoxe și a poporului român, dar 
mai ales din pricina atitudinii sale fățiș antiotomane, în toamna 
anului 1716, la cererea primului domn fanariot, Nicolae 
Mavrocordat, a fost înlăturat din scaun, închis, caterisit de 
patriarhul ecumenic și condamnat la exil pe viață în mănăstirea 
"Sfânta Ecaterina" din Muntele Sinai. În drum spre locul exilului, 
a fost ucis de ostașii turci și trupul aruncat undeva în râul 
Marița sau în Tungea, dincolo de Adrianopol. Abia după 250 de 
ani, în 1966, Patriarhia Ecumenică a ridicat această nedreaptă 
caterisire şi a fost reabilitat.        →       →         →     → 

 
 

  În fiecare duminică şi sărbătoare, de la ora 8:00,  Utrenia, Acatist, Sfânta Liturghie şi Parastas (după caz).  
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 Antim Ivireanul a fost proslăvit ca sfânt (canonizat) de 
către Sinodul Bisericii Ortodoxe Române în 1992 (prin actul 
sinodal din 20 iunie, proclamarea oficială a canonizării având loc 
la 21 iunie 1992). Este prăznuit în fiecare an la 27 septembrie. 
Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române a declarat anul 2016 
ca ‟an omagial al Sfântului Antim Ivireanul, tipograf și om de 
cultură din secolul al XVIII-lea”, cu ocazia comemorării a 300 de 
ani de la martiriul acestuia. Patriarhul Daniel al Bisericii Ortodoxe 
Române a slujit, la 27 septembrie 2016, Sfânta Liturghie 
pe Dealul Patriarhiei împreună cu Patriarhul Ioan al Antiohiei 
aflat în vizită în România pentru a participa la manifestările 
dedicate Sfântului Antim Ivireanul. 
(https://ro.wikipedia.org/wiki/Antim_Ivireanul). 

sf. maxim mărturisitorul 

Filocalia 2,  Întrebarea 8 
Şi zise fratele: Fiindcă ai zis; Părinte, că 
trebuie să punem iubirea faţă de tot omul 

rnai presus decât toate cele văzute şi decât trupul nostru însuşi, 
cum pot să iubesc pe cel ce mă urăşte pe mine şi se întoarce 
de la mine? Şi cum pot să-l iubesc dacă mă pizmuieşte Şi mă 
înţeapă cu ocări şi îmi întinde vicle-şuguri şi îmi 
pregăteşte curse? Mi se pare, Părinte, că acest lucru este prin 
fire cu neputinţă, însăşi supărarea silindu-ne în chip firesc să 
ocolim  pe cel ce ne-a supărat. Răspunse bătrânul: 
Târâtoarelor şi fiarelor, purtate încolo şi încoace de fire, le  
este într-adevăr cu neputinţă să nu se ferească de cel ce le 
aduce durere. Dar celor făcuţi după chipul lui Dumnezeu şi 
cârmuiţi de raţiune şi învredniciţi de cunoaşterea lui 
Dumnezeu, care au primit legea de la El, le este cu putinţă să 
nu ocolească pe cei ce-i supară şi să iubească pe cei ce-i 
urăsc. De aceea şi Domnul spunând: «Iubiţi pe vrăjmaşii 
voştri, faceţi bine celor ce vă urasc pe voi ...» şi celelalte, nu 
le-a poruncit ca pe nişte lucruri cu neputinţă, ci ca pe unele cu 
putinţă. Căci altfel nu ar pedepsi pe cel ce calcă aceasta 
poruncă. Şi însuşi Domnul ne arată aceasta prin fapte, ca şi 
ucenicii Lui, care toţi s-au străduit pentru iubirea aproapelui 
până la moarte şi s-au rugat cu caldură pentru cei ce i-au ucis 
pe ei. Noi nu putem să iubim pe cei ce ne urăsc, fiindcă suntem 
iubitori de materie şi de plăcere şi le punem acestea mai presus 
de poruncă. Ba de multe ori ocolim din pricina acestora şi pe 
cei ce ne iubesc, fiind mai răi ca fiarele şi târâtoarele. De 
aceea, neputând păşi pe urmele lui Dumnezeu, nu putem 
cunoaşte nici scopul Lui, ca să primim puterea.  

†  BIBLIA † 
Să luăm aminte! Să citim Sfânta Scriptură!  

Dacă toţi Creştinii ar fi citit Vechiul şi Noul Legământ 
al lui Dumnezeu, ar fi avut mai multă frică de 
Dumnezeu şi ar fi mers mai des la Biserică să audă 
cuvântul lui Dumnezeu. Atunci le-ar fi fost mai uşor şi 
preoţilor să propăvăduiască poporului şi să 
tâlcuiască voia şi legea lui Dumnezeu. Şi pe mine mă 
bate gândul că cineva dintre cei ce mă ascultă nu mă va 
înţelege, căci nu a citit niciodată Sfânta Scriptură, nici nu 
o are în casă,  nici nu poate spune ce este Vechiul şi ce 
este Noul Legământ. Acel gând chinuitor mă îndeamnă 
 

să vă spun de mai multe ori: Luaţi Sfânta Scriptură. 
Icoana este sfinţenia în culori, iar Sfânta Scriptură 
sfinţenia în cuvinte. Citiţi Sfânta Scriptură, priviţi spre 
icoană. Sfânta Scriptură vă învaţă cum trebuie să trăiţi, iar 
icoana vă arată chipul unui sfânt care a trăit după Sfânta 
Scriptură. (Sfântul Nicolae Velimirovici, Prin fereastra 
temniţei, Editura Predania, 2007, p. 170).   Pentru a 
înţelege Cartea Cărţilor - Biblia, mai întâi trebuie să ne 
rugăm neîncetat, ca Domnul să ne lumineze şi ne va 
trimite pe Duhul Sfânt pentru a înţelege ceea ce citim. În 
al doilea rând, trebuie să ne 
smerim nu numai în faţa lui 
Dumnezeu, ci şi în faţa sfinţilor lui 
Dumnezeu care, ‟purtaţi fiind de 
Duhul Sfânt”, ne-au lămurit în chip 
minunat toată Scriptura cea de 
Dumnezeu insuflată. În al treilea rând, aşa cum Iisus 
Hristos S-a născut în centrul geografic al pământului şi 
aşa cum dăinuieşte în centrul istoriei omeneşti, tot astfel 
Iisus trebuie să fie nu numai în centrul fiinţei noastre, ci şi 
în centrul Bibliei. Cel ce nu-L află pe Iisus în centrul Bibliei 
pentru acela Cartea Sfântă este pecetluită. Şi chiar dacă 
unul ca acesta o are în mână şi o citeşte, el rămâne orb, 
mut şi surd. De aceea, cine vrea să înţeleagă Biblia nu 
trebuie s-o înceapă cu Adam şi Eva, ci cu cele patru 
Evanghelii. Şi numai după ce va isprăvi de citit Noul 
Testament poate să se întoarcă la Vechiul Testament, mai 
întâi la Profeţi şi la Psalmi, care sunt mai aproape de 
Mesia cel întrupat şi numai după aceasta să deschidă 
Cartea Facerii. În al patrulea rând, să nu uităm niciodată 
că pe tot parcursul Bibliei autorul vrea să ne ridice de la 
pământ la cer, de la trup la suflet şi de la materie la spirit. 
De aceea, citind-o sau ascultând-o, trebuie s-o auzim de 
două ori. Dacă rămânem numai la sensul propriu, trupesc 
şi material, litera ne va ucide aşa cum i-a ucis în sens 
duhovnicesc pe iudei şi pe mulţi dintre ereticii creştini. În 
al cincilea rând, trebuie să ţinem cont de epoca lui Ioan 
Bote-zătorul, care s-a aflat între cele două Testamente ca 
un ţărm şi ca o stavilă peste care nu pot trece profeţiile 
Legii Vechi. Astfel, de pildă, fiarele despre care vorbeşte 
Daniel proorocul sunt – potrivit cu tâlcuirea făcută de 
Sfântul Ioan Gură de Aur – împăraţii popoarelor de pe 
vremea aceea: leul este Belşaţar al Caldeii, ursul este 
Darius al Mediei, pantera este Cirus al Persiei, iar fiara 
cu zece coarne este împăratul Antioh Epifanul al 
Seleuciei. Dar cei care nu ţin seama de ţărm şi de stavilă 
trec peste epoca lui Ioan şi mână aceste fiare printre 
popoarele din Apusul şi Răsăritul Europei, rătăcindu-se ei 

înşişi şi rătăcind şi pe alţii. Dacă vom ţine seama de 
aceste cinci puncte, Biblia ne va apărea într-o lumină 
cu totul nouă. (Fragment din Arhimandrit Paulin 
Lecca, Cum să citim Biblia în învăţătura Sfinţilor 
Părinți ? Editura Sophia – 1999-
https://ortodox.md/cum-sa-citim-biblia-in-invatatura-
sfintilor-parinti/). Citirea Sfintei Scripturi, Luni 
Evanghelia după Matei capitolul 1, Marţi capitolul 2, 
Miercuri capitolul 3, Joi capitolul 4, Vineri capitolul 
5, Sâmbătă capitolul 6, Duminică capitolul 7, şi tot 
aşa. Luni săptămâna a doua capitolul 8. În fiecare zi 
se va citi câte un capitol până când terminăm Noul 
Testament. Doamne ajută! 

 

 

†  PAROH:   Preot Daniel Țăranu    Telefoane: 0740.133.820, 0754.325.065  † 
La redactarea acestei foi religioase, se folosesc informaţii preluate din mijloacele de informare în masă ortodoxe: site-uri, publicaţii, reviste, ziare, cărţi, ştiri. 
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